
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 76 DEL 24/04/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento del Regolamento per la gestione della Cassa Economale dell'IRCCS 
Burlo Garofolo. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
Su proposta della S.C. Affari Generali e Legali, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Affari Generali e Legali 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Daniela Zaro 
atto firmato digitalmente 

data 25 marzo 2025 data 25 marzo 2025 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, con decreto n. 36 dd. 04.04.2013, l’IRCCS ha adottato, tra l’altro, il 
Regolamento per la gestione della cassa economale, attivata per far fronte ai pagamenti delle spese 
di modesta entità, urgenti ed indispensabili per il funzionamento dell’attività di servizio, presidio 
o ufficio che per loro natura debbano essere pagate all’ordine, risultando inconciliabili con le 
ordinarie procedure di spesa; 

 
visto il testo regolamentare elaborato dalla competente S.C. Ingegneria Clinica, Informatica 

e Approvvigionamenti di questo Istituto, struttura assegnataria della Cassa Economale, al fine di 
aggiornare la disciplina alla luce della normativa intervenuta medio tempore, qui allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
atteso che nell’allegato Regolamento vengono declinate, in particolare, la responsabilità del 

Cassiere economale che agisce in veste di Agente Contabile (artt. 2 -Istituzione e affidamento della 
Cassa Economale- e 9 – Responsabilità-), la dotazione del fondo economale ed il limite per singola 
operazione (art. 3 -Determinazione del fondo Cassa Economale e limite massimo dei pagamenti-), la tenuta 
del Registro di cassa economale (art. 4 -Registro di Cassa Economale-) e l’impiego della procedura 
informatica di gestione della contabilità operativa (art. 6 -Gestione operativa della Cassa Economale – 
rendicontazione e reintegro fondo-), le condizioni per poter procedere con 
l’acquisto/approvvigionamento “economale” (art. 5 -Valutazione delle richieste di acquisto-) e 
vengono altresì indicate le modalità di effettuazione dei controlli da parte del Direttore della 
struttura complessa assegnatario della Cassa Economale  (art. 7 – Controlli-); 

 
evidenziato che risultano pagabili tramite cassa economale – mediante l’utilizzo di 

apposito bancomat rilasciato dall’Istituto Tesoriere a nome del Cassiere dell’Istituto- le sole spese 
di modesta entità, anche definite “minute spese”, indispensabili per il funzionamento dell’Ente, 
che non siano compatibili con le ordinarie procedure di approvvigionamento in ragione della loro 
urgenza o della necessità di essere liquidate in contanti; 

 
ritenuto pertanto di approvare l’allegato Regolamento per la gestione della Cassa Economale 

dell’IRCCS Burlo Garofolo, precisando che detto testo verrà ad abrogare e sostituire quello adottato 
con decreto n. 36 dd. 04.04.2013 dalla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
reputato, altresì, di nominare il dott. Paolo Grassi, assistente amministrativo in forza alla 

S.C. Ingegneria Clinica, Informatica e Approvvigionamenti di questo Istituto, quale Cassiere 
Economale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 dell’unito testo regolamentare, designando quale 
suo Sostituto la dott.ssa Veronica De Carolis, assistente amministrativo assegnato alla medesima 
Struttura Complessa; 

 
acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
per quanto rappresentato in parte narrativa: 
 

1. di approvare il Regolamento per la gestione della cassa economale dell’IRCCS Burlo Garofolo 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo, 
elaborato dalla competente S.C. Ingegneria Clinica, Informatica e Approvvigionamenti in 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

quanto struttura assegnataria della “Cassa Economale” ai sensi dell’art. 2 dell’unito testo 
regolamentare; 

 
2. di designare il dott. Paolo Grassi, assistente amministrativo in forza alla S.C. Ingegneria 

Clinica, Informatica e Approvvigionamenti di questo Istituto quale Cassiere Economale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 dell’unito testo regolamentare; 

 
3. di individuare quale Sostituto del Cassiere Economale, come identificato sub alinea 2, la 

dott.ssa Veronica De Carolis, assistente amministrativo in servizio presso la S.C. Ingegneria 
Clinica, Informatica e Approvvigionamenti di questo IRCCS; 

 
4. di dare atto che il Regolamento di cui al precedente punto 1) abroga e sostituisce quello 

adottato con decreto n. 36 dd. 04.04.2013 dalla data di esecutività del presente decreto; 
 

5. di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito aziendale in ottemperanza agli 
obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33 dd. 14.03.2013 e ss.mm. 

 
 

Nessun onere consegue direttamente all’adozione del presente atto. 
 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott. Riccardo-Mario Paoli 
atto firmato digitalmente 

prof. Massimo Zeviani 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 24 aprile 2025 data 01 aprile 2025 data 02 aprile 2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 59 del 27.04.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 9 del 20.01.2025 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 

ELENCO ALLEGATI: 

• testo Regolamento CASSA ECONOMALE 
 
 



 Atto n. 76 del 24/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 24/04/2025 14:11:15
IMPRONTA: 583C5E249D4EAF4E91A78662DF96236EE16F53EE1FC3DCD23C53B60073EBDF56
          E16F53EE1FC3DCD23C53B60073EBDF56DAA5525FF6E9E6CF04C3D7AA491531CB
          DAA5525FF6E9E6CF04C3D7AA491531CBD74C924EDE6EE9038B707E5849EC6E64
          D74C924EDE6EE9038B707E5849EC6E645B869308B38089DC962D5682C79641FB


